
                                                 
 

 

                                                                       GIUNTA CAMERALE – Verbale n. 1   del  4.02.2021 

 

 

AREA PROMOZIONE E SERVIZI ANAGRAFICI 

  

 

 

Deliberazione n. 9  del 4.02.2021 

 

 

Oggetto: Ratifica determinazione del Presidente n. 1 del 21.12.2020  - Direzione Aziende Speciali  

 

 

 

Relatore: su relazione del Presidente 
 

LA GIUNTA 

 

Richiamata la determinazione n. 1 del 21.12.2020 con la quale, data la particolare 

situazione d’urgenza, il Presidente, nel prendere atto che le Aziende Speciali facenti capo alle 
preesistenti Camere accorpate – ASFIM (Biella e Vercelli), EVAET (Novara) e Fedora (Verbano, 

Cusio, Ossola) – sono state integrate nella nuova Camera di commercio di Biella e Vercelli – 

Novara – Verbano, Cusio, Ossola, continuando a svolgere le funzioni ad esse delegate o previste dai 

rispettivi statuti e assicurando i relativi servizi, ha incaricato la dr.ssa Cristina D’Ercole ad assumere 
la direzione del personale e il coordinamento dell’attività delle Aziende speciali ASFIM e EVAET e 
ha preso atto che la medesima dirigente è stata incaricata della direzione dell’azienda speciale 
Fedora dal Consiglio di Amministrazione della medesima riunitosi in data 21.12.2020 alle ore 9.30; 

 

Ravvisata l’urgenza con la quale doveva essere adottato il provvedimento, stante la 
necessità di assicurare il funzionamento del nuovo Ente e la continuità dell’attività nelle more 
dell’insediamento degli organi; 

 

Visto l’art. 9 dello Statuto vigente dell’Azienda speciale ASFIM, ai sensi del quale 
“Direttore è un dirigente della Camera di Commercio, nominato dalla Giunta camerale su proposta 

del Segretario Generale, che svolge tale funzione a titolo gratuito e senza gettoni di presenza”; 
 

Visto l’art. 10 dello Statuto vigente dell’Azienda speciale EVAET, ai sensi del quale “Il 

Direttore dell’Azienda è un dirigente della Camera di Commercio di Novara, nominato dalla 
Giunta camerale su proposta del Segretario generale”; 

 

Visto l’art. 9 dello Statuto vigente dell’Azienda speciale Fedora, ai sensi del quale “Il 

Direttore è nominato dal Consiglio di Amministrazione dell’Azienda fra i dirigenti della Camera di 
commercio del Verbano Cusio Ossola con l’approvazione della Giunta camerale”; 

 

Richiamata la deliberazione del 21.12.2020, con la quale il Consiglio di Amministrazione 

dell’Azienda speciale Fedora ha nominato la dr.ssa Cristina D’Ercole direttore dell’Azienda 
medesima; 

 

Considerato l’assetto organizzativo dell’Ente, come definito dalla Giunta nell’odierna 
riunione; 



                                                 
 

 

                                                                       GIUNTA CAMERALE – Verbale n. 1   del  4.02.2021 

 

 

AREA PROMOZIONE E SERVIZI ANAGRAFICI 

  

 

 

Condivisa l’opportunità di individuare un unico Direttore per le attuali tre Aziende speciali 
camerali, allo scopo di agevolare il processo di razionalizzazione delle stesse, che dovrà essere 

realizzato in attuazione di quanto previsto dal decreto del Ministro dello Sviluppo economico del 

16.02.2018 di riforma del sistema camerale, il quale prevede un massimo di due aziende speciali per 

la Camera di commercio di Biella e Vercelli – Novara – Verbano, Cusio, Ossola; 

 

Ritenuto sin d’ora, in considerazione delle molteplici sovrapposizioni esistenti tra le 
attività svolte dalle tre Aziende speciali sopra indicate e della ridotta dimensione delle stesse, il cui 

organico attuale consta di n. 5 dipendenti, di valutare un’ulteriore razionalizzazione numerica delle 

Aziende speciali, optando per la costituzione di un’unica Azienda speciale, come peraltro già 
indicato dal Consiglio camerale nella riunione dello scorso 20 gennaio; 

 

Sentito l'intervento del Dr. Ciccioni che, nel concordare con la proposta del Presidente, 

riferisce di aver potuto riconoscere, nella propria esperienza, in ASFIM ed EVAET importanti 

organismi strumentali a supporto dell’attività camerale e si dice certo che sia altrettanto per Fedora, 
con la quale non ha avuto modo di collaborare; 

 

Udito altresì l’intervento del Dr. Santarella, che manifesta condivisione rispetto a quanto 
affermato dal Presidente e dal Dr. Ciccioni; 

 

Sentita, da ultimo, la conclusione del Presidente che, raccogliendo l’assenso dei presenti, 

assicura che l’argomento sarà quanto prima portato all’attenzione della Giunta per i necessari 
provvedimenti; 

 

In accordo con il Segretario generale; 

 

All’unanimità dei presenti 
 

DELIBERA 

 

a) di ratificare l’allegata determinazione n. 1 assunta in ordine all’oggetto dal Presidente, in 
data 21.12.2020, relativa alla nomina della dr.ssa Cristina D’Ercole, Vice Segretario 
generale e Dirigente dell’Area Promozione e Servizi anagrafici dell’Ente, a Direttore delle 
Aziende speciali camerali ASFIM, EVAET e Fedora; 

 

b) di esprimere fin d’ora l’indirizzo di addivenire alla costituzione di un’unica Azienda 
speciale per la Camera di commercio di Biella e Vercelli – Novara – Verbano, Cusio, 

Ossola, dando mandato al Direttore di lavorare in questa direzione e riservandosi di portare 

l’argomento all’attenzione della Giunta, per le necessarie deliberazioni, in una prossima 
riunione. 

 

 

 



                                                 
 

 

                                                                       GIUNTA CAMERALE – Verbale n. 1   del  4.02.2021 

 

 

AREA PROMOZIONE E SERVIZI ANAGRAFICI 

  

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

(Dr. Gianpiero Masera) 

IL PRESIDENTE 

(Dr. Fabio Ravanelli) 

 
Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del  07/03/2005 e ss.mm.ii) 

 

 

 

 



  
 

Segreteria e affari generali 

 

 

 

Determinazione n. 1 del 21.12.2020   

 

Oggetto: nascita della nuova Camera di commercio di Biella e Vercelli – Novara – Verbano, Cusio, 

Ossola; primi adempimenti urgenti ed indifferibili per assicurare il funzionamento del nuovo Ente e 

la continuità dell’attività nelle more dell’insediamento degli organi. 

 

 

IL PRESIDENTE 
 

Richiamato il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2018 che ha 

istituito la nuova Camera di commercio di Biella e Vercelli - Novara – Verbano, Cusio, Ossola per 

accorpamento delle preesistenti Camere di rispettiva competenza provinciale; 

 

Considerato che: a) a norma dell’art. 3 c. 1 del medesimo decreto la nuova Camere di 

commercio subentra nella titolarità delle posizioni e dei rapporti giuridici attivi e passivi, anche 

processuali, che afferiscono alle preesistenti relative Camere di commercio; b) che a norma dell’art. 

3 c. 2 i beni patrimoniali delle preesistenti Camere di commercio sono trasferiti, in applicazione del 

c. 1, al patrimonio della Camera di commercio di nuova istituzione; c) che ai sensi dell’art. 3 c. 3 il 

personale delle preesistenti Camere di commercio è trasferito in applicazione del comma 1 alla 

corrispondente Camera di commercio di nuova istituzione ai sensi dell’art. 2112 del Codice Civile e 

nel rispetto di quanto previsto dall’art. 31 del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165; d) che i 

regolamenti e gli atti amministrativi a contenuto generale delle preesistenti Camere di commercio 

restano in vigore, in quanto compatibili, sino a quando non sono adottati i corrispondenti nuovi 

regolamenti della nuova Camere di commercio; 

 

Considerato che il Consiglio della Camera di commercio di Biella e Vercelli - Novara - 

Verbano, Cusio, Ossola, nominato con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 137 del 9 

dicembre 2020 si è insediato in data odierna e, nell’ambito della sua prima riunione ha provveduto 

alla nomina del Presidente dott. Fabio Ravanelli; 

 

Vista la legge 580/1993 e smi ed in particolare l’art. 16 c. 2 che prevede che, “in caso di 

urgenza, il Presidente adotta gli atti di competenza della Giunta. In tale caso gli atti sono sottoposti 

alla Giunta per la ratifica nella prima riunione successiva”; 

 

Tenuto conto che la Giunta della nuova Camera di commercio sarà nominata dal Consiglio in 

una successiva seduta che, ai sensi dell’art. 12 c. 3 del Decreto del Ministro dello Sviluppo 

Economico n. 156 del 4/08/2011, dovrà essere convocata con almeno quindici giorni di preavviso e 

quindi si terrà presumibilmente nella seconda metà del mese di gennaio 2021; 

 

Considerato che, nelle more del completamento dell’elezione degli organi è necessario 

garantire la continuità amministrativa dell’Ente adottando tutti gli atti necessari a garantirne il 

corretto funzionamento e che il principio di continuità dell’azione amministrativa è strettamente 

correlato a quello di buon andamento dell’azione stessa; 

 

Tenuto conto che la Camera di commercio di Biella e Vercelli – Novara – Verbano, Cusio, 

Ossola, sin dalla data della sua costituzione e nelle more del completo insediamento dei suoi organi 

e della piena funzionalità degli stessi nonché dell’approvazione del Preventivo Economico ha la 



  
 

Segreteria e affari generali 

 

 

necessità sia di garantire continuità alla gestione dei servizi, sia di far fronte agli adempimenti 

regolati dalla legge, alle obbligazioni inderogabili ed indifferibili assunte dalle singole Camere in 

data anteriore alla loro estinzione, oltre che evitare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente ove non 

si operasse in un regime di continuità amministrativa con le preesistenti Camere di commercio. 

 

Tenuto conto altresì che il citato decreto ministeriale del 16/2/2018 ha conferito le funzioni di 

Commissario ad Acta al dr. Gianpiero Masera, Segretario Generale della Camera di commercio di 

Biella e Vercelli; 

 

Preso atto del parere di Unioncamere (giugno 2015 n. 15462, in materia di accorpamento) 

sulla base del quale nulla osta a che l’incarico di Segretario Generale del nuovo Ente sia svolto 

dall’unico Segretario Generale in carica al momento dell’insediamento, anche in base a quanto 

previsto dall’art. 3 comma 3 del D.M. 16/02/2018 di costituzione del nuovo ente in ordine alla 

successione dei contratti di lavoro; 

 

Tenuto conto che l’incarico del Dr. Gianpiero Masera quale Segretario Generale della 

camera di commercio di Biella e Vercelli prevedeva la scadenza del 20 0ttobre 2021; 

 

Considerato che il dr. Gianpiero Masera è l’unico Segretario Generale in carica al momento 

dell’insediamento in grado quindi di assicurare la piena operatività e funzionalità al nuovo Ente, 

rivestendo anche la qualità di Datore di Lavoro e Responsabile della Salute e Sicurezza nei luoghi di 

lavoro; 

 

Considerato che per assicurare la continuità operativa dell’Ente si è provveduto a definire un 

nuovo assetto organizzativo a seguito dell’attenta analisi condotta a partire dagli assetti 

organizzativi preesistenti delle Camere di commercio accorpande; 

 

Tenuto conto che, a seguito dell’assetto organizzativo così come definito nell’allegato A) , si 

ritiene opportuno confermare nel proprio incarico il Segretario Generale, i dirigenti e i funzionari 

incaricati di posizione organizzativa alle condizioni economiche accordate dalle precedenti Camere 

di commercio e in via transitoria nell’attesa della nuova definizione e quantificazione degli incarichi 

sopradescritti che avverrà presumibilmente nei primi mesi di vita amministrativa del nuovo Ente; 

 

Visto il D.P.R. 2/11/2005 n. 254 “Regolamento per la gestione patrimoniale e finanziaria 

delle Camere di commercio” disciplina espressamente l’istituto della gestione provvisoria all’art. 

11, ove precisa che la “gestione provvisoria è limitata agli oneri inderogabili ed indifferibili e non 

può comunque superare il periodo di quattro mesi” e che si rende necessario individuare le risorse 

disponibili per la nuova Camera di commercio, al fine di poter assolvere con continuità anche alle 

obbligazioni derivanti dalla gestione ordinaria dell’Ente;  

 

Vista la nota MISE n. 0172113 del 24/09/2015 nella quale il Ministero precisa che nelle 

more dell’approvazione del primo preventivo economico la nuova Camera di commercio potrà 

sostenere oneri obbligatori e indifferibili, tra cui ricadono le spese per il personale, le spese di 

funzionamento e quelle derivanti dall’applicazione di contratti; 

 

Tenuto conto che la situazione contabile delle tre preesistenti Camere di commercio è stata 

certificata dai rispettivi collegi dei revisori dei conti in data 18 dicembre 2020 e che la medesima 

sarà oggetto di approvazione da parte della Giunta della nuova Camera di commercio; 



  
 

Segreteria e affari generali 

 

 

Considerata la necessità di procedere, nelle more della nomina della Giunta, con urgenza ed 

in via preliminare alla definizione dei principali aspetti attinenti al funzionamento dell’Ente e 

all’assolvimento dei principali adempimenti, in maniera tale da assicurare la continuità dell’attività 

e l’assolvimento degli obblighi posti in capo alla nuova Camera di commercio di Biella e Vercelli – 

Novara – Verbano, Cusio, Ossola; 

 

Considerato che nell’ambito dei suddetti adempimenti risultano essenziali ed indifferibili, tra le 

altre, le seguenti attività: 

 

• Definizione di un assetto organizzativo transitorio che garantisca la continuità dell’attività e 

dei servizi all’utenza nell’attesa di adottare la nuova organizzazione della Camera di 

commercio di Biella e Vercelli – Novara – Verbano, Cusio, Ossola; Allegato A) al presente 

provvedimento 

• L’individuazione in via transitoria del nuovo logo dell’Ente; Allegato B) al presente 

provvedimento 

• La nomina del Conservatore del Registro delle Imprese e l’individuazione temporanea dei 

responsabili preposti a funzioni indefettibili per legge, quali il Responsabile Anticorruzione 

e Trasparenza, il Responsabile della Fede Pubblica, il Responsabile per la cancellazione dal 

Registro Informatico dei protesti 

• La nomina delle Commissioni la cui attività deve essere assicurata senza soluzione di 

continuità e la conferma in carica fino a nuova nomina delle restanti anche in regime di 

prorogatio ove ammesso dalla legge; 

• L’autorizzazione all’assunzione delle spese obbligatorie ed indifferibili nell’ambito della 

gestione provvisoria e nelle more della predisposizione ed approvazione del bilancio 

preventivo, nonché delle spese relative alla cassa economale, tenuto conto della situazione 

contabile al 18 dicembre 2020 predisposta da ciascuna delle Camere accorpande; 

• L’individuazione dei dirigenti competenti alla firma dei mandati e reversali per il nuovo 

Ente; 

• L’individuazione delle tariffe uniformi da applicarsi in attesa della rideterminazione delle 

stesse. Allegato C) 

• L’individuazione dei Regolamenti ed atti generali applicabili nelle more della 

predisposizione ed approvazione dei nuovi documenti; Allegato D) 

 

Considerato che, in previsione dell’accorpamento e al fine di rendere più agevole e efficiente il 

passaggio dagli enti preesistenti alla nuova Camera, si sono costituiti dei gruppi di lavoro 

intercamerali nei principali ambiti di attività in seno ai quali è stato possibile raggiungere 

significativi risultati sia in termini organizzativi che procedurali e di efficienza gestionale; 

 

Tenuto conto che la Giunta, organo deputato all’approvazione di numerosi atti che assicurano la 

funzionalità dell’Ente potrà essere eletta solo nella prossima riunione consiliare e che solo a partire 

dalla sua prima riunione nella pienezza delle funzioni potranno essere sottoposte ad approvazione 

gli atti di competenza; 

 

Considerato che il presente provvedimento è finalizzato ad assicurare la continuità 

amministrativa dell’Ente e la sua funzionalità ed efficienza ed è pertanto limitato alle misure 

indifferibili ed urgenti che verranno successivamente riesaminate dagli organi insediati nella loro 

completezza e pienezza di poteri, senza che il medesimo atto comporti alcun vincolo decisionale 

nelle materie e nella discrezionalità degli organi stessi; 



  
 

Segreteria e affari generali 

 

 

Preso atto della nota ARAN n. 18640 del 22/5/2015 che prevede nel caso di costituzione di 

un nuovo ente in corso d’anno che per il medesimo anno i Fondi per le risorse decentrate del 

personale dirigenziale e non dirigenziale si sommino, e che gli stessi vengano erogati al personale di 

ciascuna Camera secondo le regole dei rispettivi contratti decentrati, mentre per l’anno 2021 sarà 

necessaria una nuova contrattazione decentrata unica per la nuova Camera di commercio; 

 

Preso atto che, a seguito dell’accorpamento, le tre aziende speciali esistenti in capo alle 

singole Camere (ASFIM per la Camera di Biella e Vercelli, EVAET per la Camera di Novara e 

Fedora per la Camera del Verbano, Cusio, Ossola) vengono anche esse integrate nella nuova 

Camera  di commercio, continuando a svolgere in via transitoria le funzioni ed i servizi previsti nei 

rispettivi Statuti, con la previsione di pianificare, una volta insediati a regime gli organi, la 

razionalizzazione delle medesime anche tenuto conto di quanto previsto dall’art. 3 comma 2 lett. b) 

del decreto legislativo 219 del 2016. 

 

DETERMINA 

 

a) Di prendere atto che il titolare dell’incarico di Segretario Generale  è il dr. Gianpiero Masera 

fino alla scadenza del conferimento in essere prevista al 21/10/2021 

b) Di approvare in via provvisoria la nuova struttura organizzativa dell’Ente così come definita 

nel documento di cui all’Allegato A) confermando l’incarico di Segretario Generale e gli 

incarichi dirigenziali in essere e le relative funzioni e competenze e confermando altresì gli 

incarichi di posizione organizzativa responsabile di servizio così come identificati 

nell’allegato organigramma; 

c) Di nominare Conservatore del Registro delle Imprese della Camera di commercio di Biella e 

Vercelli – Novara – Verbano, Cusio, Ossola la Dr.ssa Cristina D’Ercole; 

d) Di nominare il dr. Gianpiero Masera Responsabile della Trasparenza e Anticorruzione; 

e) Di nominare il sig.  Marcello Pasquale Neri Responsabile della Tutela della Fede Pubblica; 

f) Di disporre che i poteri e le attribuzioni della Camera di commercio di Biella e Vercelli – 

Novara – Verbano Cusio Ossola quale Titolare del trattamento dei dati personali siano 

esercitate dal Segretario generale; 

g) Di individuare nel dirigente dell’Area di appartenenza dell’ufficio il soggetto cui spetta il 

potere sostitutivo di cui all’art. 2, comma 9- bis della Legge 241/1990 in caso di inerzia a 

provvedere degli uffici; 

h) Di autorizzare la gestione provvisoria dell’Ente fino all’approvazione del bilancio 

preventivo 2021 ed in ogni caso per un termine massimo di quattro mesi dalla data odierna; 

i) Di autorizzare il Segretario Generale a provvedere, per il periodo di cui al numero 8) e con 

propri atti autorizzatori all’assolvimento delle obbligazioni economiche di natura 

inderogabile ed indifferibile e quelle comunque necessarie ad assicurare la continuità 

dell’Ente ed in ogni caso a scongiurare un grave pregiudizio per lo stesso, nonché quelle 

derivanti dalla legge, quelle obbligatorie, quelle derivanti da obbligazioni già assunte dalle 

camere estinte e quelle relative ai  servizi per conto terzi ed in scadenza nel periodo di durata 

della gestione provvisoria, nonché quelle economali; 

j) Di adottare in via transitoria il logo di cui all’Allegato B) costituito dal logo circolare di 

Unioncamere seguito dalla denominazione “Camera di commercio di Biella e Vercelli – 

Novara – Verbano Cusio Ossola” 

k) Di individuare il dr. Mario Garofalo ed il rag. Lorenzo Piacco quali firmatari di tutti i 

mandati/reversali nonché delle autorizzazioni di spesa della cassa economale per il nuovo 



  
 

Segreteria e affari generali 

 

 

Ente, oltre che di tutti i mandati e le reversali emesse a regolarizzazione dei sospesi di cassa 

delle Camere pregresse; 

l) Di individuare il dr. Mario Garofalo quale Provveditore dell’Ente e il dr. Andrea Durando 

quale Cassiere; 

m) Di prendere atto che le Aziende Speciali facenti capo alle preesistenti Camere accorpate e 

precisamente ASFIM (Biella e Vercelli), EVAET (Novara) e FEDORA (Verbano, Cusio, 

Ossola), vengono anch’esse integrate nella nuova Camera di commercio continuando a 

svolgere le funzioni ad esse delegate o previste dai rispettivi statuti e assicurando i relativi 

servizi e di incaricare la dr.ssa Cristina D’Ercole ad assumere la direzione del personale e il 

coordinamento dell’attività delle Aziende Speciali ASFIM  e EVAET  e di prendere atto che 

la medesima dirigente è stata incaricata della direzione dell’azienda speciale FEDORA dal 

consiglio di Amministrazione della medesima riunitosi riunitosi in data 21/12/2020 alle ore 

9.30; 

n) Di confermare, fino a nuova determinazione e eventuale razionalizzazione delle stesse, i 

componenti delle Commissioni prezzi presso le Camere di commercio di Biella e Vercelli, 

Novara e Verbano, Cusio e Ossola, nonché i funzionari già incaricati delle funzioni di 

segreteria, in aggiunta a quelli del Servizio cui la gestione delle predette Commissioni è 

assegnata in base all’allegato A); 

o) Di dare applicazione, in via transitoria e fino alla predisposizione e approvazione dei nuovi 

atti, ai regolamenti per il funzionamento del Consiglio e della Giunta della Camera di 

commercio di Biella e Vercelli; 

p) Di dare applicazione in via provvisoria e effettuata una ricognizione delle tariffe e dei diritti 

applicati dalle preesistenti Camere di commercio alle tariffe e diritti previsti dall’Allegato C) 

al presente provvedimento; 

q) Di adottare in via transitoria e fino all’approvazione dei regolamenti rivisti dal Consiglio ai 

regolamenti delle preesistenti Camere di commercio così come elencati in via provvisoria 

nell’Allegato D); 

r) Di autorizzare il rinnovo delle Convenzioni in essere per l’utilizzo della soluzione 

informatica realizzata dalle Camere di Commercio per la gestione telematica delle pratiche 

dello Sportello Unico per le Attività Produttive tramite il portale 

http://www.impresainungiorno.gov.it/ e per l’erogazione del complesso di servizi connessi 

scadute o in scadenza, senza applicazione di alcun onere a carico dei Comuni interessati 

s) Per quanto non oggetto di espressa menzione nel presente provvedimento di autorizzare il 

Segretario Generale, i  Dirigenti e i Responsabili di posizione organizzativa, ad attenersi in 

via transitoria e fino all’adozione dei necessari provvedimenti alle disposizioni, modalità e 

prassi seguite nell’espletamento delle proprie funzioni nella struttura di appartenenza e 

oggetto di accorpamento, al fine di assicurare la continuità dell’attività, l’istruzione e la 

conclusione dei procedimenti in corso, autorizzando altresì i dirigenti e funzionari 

sopracitati ad adottare gli atti organizzativi provvisori ritenuti opportuni. 

 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

(Dr. Gianpiero Masera) 

IL PRESIDENTE 

(Dr. Fabio Ravanelli) 

 

 
Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e ss.mm.ii) 

Firmato digitalmente da: RAVANELLI FABIO
Ruolo: PRESIDENTE
Organizzazione: CAMERA DI COMMERCIO BIELLA VERCELLI NOVARA VERBANO CUSIO OSSOLA
Data: 21/12/2020 14:29:59



Segretario Generale

G. Masera

Area Promozione  e Servizi Anagrafici                 
Vice SG e Conservatore Registro Imprese                                                    

C. D'Ercole 

Servizio  Registro 
delle Imprese

Sede di Novara                 
R. Gado

Sede di Vercelli                 
C. Corradino

Sede di Biella                   
M. Apice

Sede di Baveno                
G. Francioli

SUAP Baveno                     
L. Bertazzo

Servizio 
Promozione 

Sede di Novara                      
M. Petrera

Sede di Baveno                        
C. Campagnoli

Sede di Biella e Vercelli 
M.P. Cometti

Aziende speciali    
C. D'Ercole

Area Regolazione del  Mercato.                         
G. Masera (ad interim)

Servizio tutela e regolazione 
del mercato                                             
S. De Stasio

Servizio metrologia e sicurezza 
prodotti 
P.M. Neri                                              

Area  Contabilità e servizi di supporto       
M. Garofalo

Servizio Amministrazione 
Contabilità e 

Approvvigionamento            L. 
Piacco

Servizio Gestione Patrimonio e 
servizi ausiliari                       

G. Barberis

Comunicazione interna e 
URP

R. Boggio Togna

Comunicazione Esterna

T.  Mazzon

Segreteria e Affari Generali                               
E. Albanesi

Pianificazione Strategica e  
Informazione Economica                 

R. Casella

Personale e controllo di gestione                          
R. Bianchi

Coordinamento sede di  
Biella M.P. Cometti

Coordinamento sede di 
Baveno R. Bianchi

Organigramma per funzioni 

e responsabili 

1

Allegato A) det. Presidente n. 1

del 21/12/2020

Firmato digitalmente da: RAVANELLI FABIO
Ruolo: PRESIDENTE
Organizzazione: CAMERA DI COMMERCIO BIELLA VERCELLI NOVARA VERBANO CUSIO OSSOLA
Data: 21/12/2020 14:31:17



Allegato B) Determina Presidente n. 1 del 21/12/2020 

 

 

 

 

 

 

Firmato digitalmente da: RAVANELLI FABIO
Ruolo: PRESIDENTE
Organizzazione: CAMERA DI COMMERCIO BIELLA VERCELLI NOVARA VERBANO CUSIO OSSOLA
Data: 21/12/2020 14:31:52



Allegato C) det. Presidente n. 1 del 21/12/2020 

Tariffe e diritti camerali per servizi 

 

 

1) Operazioni a premio: per singola attività di verbalizzazione: 

 

- presso la sede camerale: euro 250,00 + I.V.A. 

 

- al di fuori della sede camerale: euro 330,00 + I.V.A. 

per attività svolta dopo le ore 18.00: +30%; 

per attività svolta in giorni festivi o non lavorativi: +50%.  

 

 

2) Atti di accertamento di violazioni amministrative: 

 

 euro 20 per spese di procedimento e notifica 

 

3) Emissione di ordinanza ingiunzione: 

 

euro 40 per spese di procedimento e notifica  

 

4) Emissione CNS e firma digitale: 

 

Si applicano i diritti di segreteria stabiliti con decreto ministeriale, escludendo dal primo 

rilascio gratuito i Token wireless  

 

Rinnovi 

 

Rinnovo certificato di sottoscrizione: euro 12,00 (IVA inclusa), oltre ai diritti di segreteria 

stabiliti con decreto ministeriale per il rinnovo del certificato di autenticazione. 

 

5) Gestione servizio libri digitali 

 

euro 50,00 + I.V.A. per anno per impresa  

 

6) Sportello assistito registro delle imprese 

 

euro 20,00 + I.V.A. 

 

7) Diritti di segreteria per richieste di interrogazione del Registro delle Imprese presentate da 

enti pubblici per finalità istituzionali, fermo restando l’esonero dai diritti di segreteria per gli 

uffici giudiziari, gli organi di polizia giudiziaria e le forze dell’ordine, richiedano documenti 

per ragioni di giustizia, nonché nei casi previsti dalla normativa vigente (i cui estremi 

dovranno essere indicati nella richiesta) 

 

riduzione del 50% rispetto ai diritti previsti dal vigente decreto ministeriale 

 

Firmato digitalmente da: RAVANELLI FABIO
Ruolo: PRESIDENTE
Organizzazione: CAMERA DI COMMERCIO BIELLA VERCELLI NOVARA VERBANO CUSIO OSSOLA
Data: 21/12/2020 14:32:23



      Allegato D) Det. Presidente n. 1 del 21/12/2020 

 

Regolamenti adottati in via transitoria dalla Camera di commercio di Biella e Vercelli – Novara – 

Verbano, Cusio, Ossola 

 

 

N. Materia 

 

Camera di commercio 

1 Regolamento per il funzionamento del Consiglio 

 

Biella e Vercelli 

2 Regolamento per il funzionamento della Giunta 

 

Biella e Vercelli 

3 Criteri e modalità per la concessione di contributi, 

sovvenzioni, sussidi ed ausili finanziari e per l’attribuzione 

di vantaggi economici in conformità dell’art. 12 della L. 7 

agosto 1990, n. 241 e D.P.R. 2 novembre 2005, n. 254 

 

Novara 

4 Regolamento per l’erogazione di sanzioni amministrative 

 

Novara 

5 Regolamento per la formazione del listino settimanale dei 

prezzi all’ingrosso dei prodotti e delle merci trattate nella 

borsa merci di Vercelli o rilevati da apposite commissioni 

prezzi 

 

Biella e Vercelli 

 

Firmato digitalmente da: RAVANELLI FABIO
Ruolo: PRESIDENTE
Organizzazione: CAMERA DI COMMERCIO BIELLA VERCELLI NOVARA VERBANO CUSIO OSSOLA
Data: 21/12/2020 14:32:47


